
 
 

                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα, 06/09/2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ         Αρ. πρωτ.: 2912 
ΕΘΝΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΑΡΧΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
(Ε.Κ.Α.Π.Υ) Ν.Π.Δ.Δ.                                                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ  
ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ                                              
Πληροφορίες: Μ. Μπουρδανιώτη                      
                        Α. Μπαλώσου 
Τηλ: 2132037511, 2132037559 
Ταχ. Δ/νση: Αβέρωφ 12Α      
Ταχ. Κώδικας: 104 33 Αθήνα 
E-mail: mbourdanioti@ekapy.gov.gr 
            abalosou@ekapy.gov.gr  
                                    
 ΘΕΜΑ: «Παροχή επιπλέον διευκρινίσεων επί των σχετικών αιτημάτων που 
υπεβλήθησαν από ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν όρους 
του τεύχους της από 17.07.2019 Διακήρυξης Ε.Κ.Α.Π.Υ. 3/2019 (Αρ. Προκήρυξης 
στην ΕΕ 2019/S 128-312409, ΑΔΑΜ Διακήρυξης ΚΗΜΔΗΣ: 19PROC005289425 
2019-07-17).»  
 
Επί των αιτημάτων παροχής διευκρινίσεων που υπεβλήθησαν, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, 
από ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς και αφορούν το τεύχος της από 
17.07.2019 Διακήρυξης του διεθνούς, ηλεκτρονικού ανοιχτού διαγωνισμού με τη 
χρήση ηλεκτρονικού πλειστηριασμού για τη σύναψη συμφωνίας πλαίσιο με 
εκτελεστικές συμβάσεις χωρίς επαναδιαγωνισμό, για την προμήθεια είκοσι εννέα (29) 
δραστικών ουσιών (CPV 33690000-3) με προσυμφωνημένο ποσοστό επιμερισμού στη 
συμφωνία πλαίσιο της συνολικής ποσότητας των εν λόγω δραστικών για δύο έτη με 
δικαίωμα παράτασης για ένα (1) ακόμη έτος, προϋπολογισθείσας δαπάνης 
19.873.518,75€ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για κάθε έτος της συμφωνίας 
πλαίσιο και συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη 39.747.037,50€, μη 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για τα δύο (2) έτη της συμφωνίας- πλαίσιο και 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2.1.3 της Διακήρυξης, παρέχονται οι 
ακόλουθες διευκρινίσεις. 
 
Γίνεται μνεία ότι οι όροι που περιλαμβάνονται στην παρούσα έχουν την έννοια που 
τους αποδίδεται στην στη Διακήρυξη Ε.Κ.Α.Π.Υ. 3/2019. 
 



 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 1: Για το Άρθρο 2.2.5 «Οικονομική και Χρηματοοικονομική Επάρκεια». παρ. 
(2), παρακαλούμε επιβεβαιώστε ότι ο προϋπολογισμός αφορά τη διετία. 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1: Σύμφωνα με τη διάταξη της  υποπερ. 2 της περ. Ι της παραγράφου 
2.2.5. της Διακήρυξης, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν, σε περίπτωση 
που πρόκειται για νομικά πρόσωπα, μέσο όρο ιδίων κεφαλαίων κατά τα τρία (3) 
τελευταία έτη, ύψους τουλάχιστον ίσου με το πέντε τοις εκατό (5%) του 
προϋπολογισμού του τμήματος ή των τμημάτων της συμφωνίας - πλαίσιο για τα 
οποία υποβάλλουν προσφορά. Διευκρινίζεται ότι το ζητούμενο ποσοστό 
υπολογίζεται επί του προϋπολογισμού της διετίας του τμήματος ή των τμημάτων  
της συμφωνίας πλαίσιο για τα οποία ο οικονομικός φορέας υποβάλλει προσφορά.  
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 2: Ομοίως για το Άρθρο 2.2.5 «Οικονομική και χρηματοοικονομική 
επάρκεια», παρ. (ΙΙ), παρακαλώ επιβεβαιώστε ότι ο προϋπολογισμός αφορά τη διετία.  
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 2: Προς απάντηση της ανωτέρω ερώτησης παραπέμπουμε στην 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 1 του παρόντος τεύχους παροχής διευκρινίσεων. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 3: Για το Άρθρο 2.2.8.2., παρ. Β.3, Α/Α (2) παρακαλώ διευκρινίστε αν οι 
ζητούμενες βεβαιώσεις αφορούν μόνο φυσικά πρόσωπα και όχι νομικά πρόσωπα. 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 3:  Σύμφωνα με τη διάταξη της  υποπερ. 1 της περ. Ι της παραγράφου 
2.2.5 της Διακήρυξης, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν, σε περίπτωση 
που πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, άμεση προσωπική κυριότητα και κατοχή 
διαθέσιμων, ρευστοποιήσιμων και ελευθέρων βαρών χρηματοοικονομικών μέσων με 
συνολική αγοραία αξία τουλάχιστον ίση με το πέντε τοις εκατό (5%) του 
προϋπολογισμού του τμήματος ή των τμημάτων της συμφωνίας – πλαίσιο για τα 
οποία υποβάλλουν προσφορά.  
Για την απόδειξη της πλήρωσης του ως άνω κριτηρίου από τους οικονομικούς 
φορείς τους οποίους αφορά, ήτοι μόνο αυτούς που είναι φυσικά πρόσωπα, 
απαιτείται σύμφωνα με τη διάταξη της υποπερ. 2 της περ. Β.3 της παρ. 2.2.8.2. της 
Διακήρυξης, βεβαιώσεις τραπεζών ή άλλων πιστωτικών ιδρυμάτων που λειτουργούν 
νόμιμα σε ένα τουλάχιστον κράτος μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. ή του Ο.Ο.Σ.Α., με 
ημερομηνία έκδοσης το αργότερο τρείς (3) μήνες πριν από την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής προσφορών, σχετικά με το ύψος των καταθέσεων μετρητών 
του οικονομικού φορέα ή/και βεβαίωση, με ημερομηνία έκδοσης, ομοίως, το 
αργότερο τρείς (3) μήνες πριν από την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
προσφορών, από τράπεζα, επιχείρηση παροχής επενδυτικών υπηρεσιών ή μέλος 
χρηματιστηρίου, θεματοφύλακα που λειτουργεί νόμιμα σε κράτος μέλος της Ε.Ε. ή του 
Ε.Ο.Χ. ή του Ο.Ο.Σ.Α., ως προς την αγοραία αξία των ρευστοποιήσιμων και 
μεταβιβάσιμων κινητών αξιών. Συνεπώς, διευκρινίζεται ότι η ως άνω απαίτηση δεν 
αφορά τους οικονομικούς φορείς που είναι νομικά πρόσωπα. 



 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 4: Για το Άρθρο 2.2.8.2., παρ. Β.4, Α/Α (1), παρακαλώ επιβεβαιώστε ότι τα 
ζητούμενα στοιχεία περιλαμβάνουν την παραδοθείσα ποσότητα και την αξία αυτής, 
από την οποία θα προκύπτει με ακρίβεια η τιμολογημένη τιμή μονάδος του εκάστοτε 
προσφερόμενου είδους, καθώς δεν είθισται στο στάδιο των Δικαιολογητικών 
Συμμετοχής/Τεχνικής Προσφοράς να γνωστοποιούνται οικονομικά στοιχεία.   
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 4: Σύμφωνα με τη διάταξη της υποπερ. 1 της περ. Β.4 της παρ. 2.2.8.2.  
της Διακήρυξης, για την απόδειξη της πλήρωσης των κριτηρίων τεχνικής και 
επαγγελματικής ικανότητας, οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς πρέπει να 
προσκομίσουν, με την υποβολή της προσφοράς τους,  κατάλογο κυριοτέρων 
παραδόσεων των τριών (3) τελευταίων ετών στον οποίο θα πρέπει να αναφέρονται 
τουλάχιστον η παραδοθείσα ποσότητα του οικείου είδους, η αξία της παραδοθείσας 
ποσότητας, η ημερομηνία παράδοσης και ο παραλήπτης. Επισημαίνεται ότι τόσο στα 
δικαιολογητικά συμμετοχής όσο και στην τεχνική προσφορά του προσφέροντος 
οικονομικού φορέα δεν επιτρέπεται να περιλαμβάνονται στοιχεία της οικονομικής 
προσφοράς του οικονομικού φορέα. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 5: Για το Άρθρο 2.2.8.2, παρ. Β.4, Α/Α (2) παρακαλώ προσδιορίσατε τον 
αριθμό των βεβαιώσεων που θα πρέπει να προσκομιστούν για το εκάστοτε 
προσφερόμενο είδος.  
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 5: Για την απόδειξη της πλήρωσης των κριτηρίων τεχνικής και 
επαγγελματικής ικανότητας της παρ.  2.2.6 της Διακήρυξης, ο οικονομικός φορέας θα 
πρέπει με την υποβολή της προσφοράς του να προσκομίσει εκτός από τον 
προαναφερόμενο στην απάντηση 4 κατάλογο κυριότερων παραδόσεων (της περ. 1 
της υποπαρ. Β4 της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης), βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης είτε 
από δημόσιους είτε από ιδιωτικούς φορείς, για το σύνολο των συμβάσεων 
προμηθειών ή παραδόσεων ή πωλήσεων που ο οικονομικός φορέας επικαλείται στον 
ανωτέρω αναφερόμενο κατάλογο κυριότερων παραδόσεων, στις οποίες θα πρέπει 
να αναφέρεται ότι ο οικονομικός φορέας έχει εκτελέσει καλώς τις συμβατικές του 
υποχρεώσεις. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 6: Μέσω πρακτικού εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος 
της εταιρείας να τη δεσμεύει επί οποιουδήποτε θέματος, συμπεριλαμβανομένης της 
υπογραφής οποιασδήποτε σύμβασης με το Δημόσιο. Σε αυτή την περίπτωση 
υφίσταται υποχρέωση προσκόμισης ποινικού μητρώου και Υπεύθυνων Δηλώσεων 
από όλα τα μέλη του Δ.Σ. ή αρκεί να προσκομιστεί από το νόμιμο εκπρόσωπο; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 6: Για την απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού της 
παραγράφου 2.2.3.1, για οικονομικούς φορείς που αποτελούν νομικά πρόσωπα, 
απαιτείται, σύμφωνα με την περ. α’ της υποπαρ. Β1 της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης, η 



 
 
προσκόμιση του ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που 
εκδίδεται από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της 
χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο οικονομικός φορέας 
τόσο του οικονομικού φορέα όσο και των μελών του διοικητικού, διευθυντικού ή 
εποπτικού οργάνου αυτού ή των προσώπων που έχουν εξουσία εκπροσώπησης, 
λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Ειδικότερα, (α) στις περιπτώσεις εταιρειών 
περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και 
προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) προσκομίζεται ποινικό μητρώο ή ελλείψει 
αυτού, ισοδύναμο έγγραφο κατά τα ανωτέρω, των διαχειριστών, (β) στις 
περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), του διευθύνοντος συμβούλου, καθώς και 
όλων των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και (γ) στις περιπτώσεις των 
συνεταιρισμών των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. Επισημαίνεται, ότι οι 
υπεύθυνες δηλώσεις που απαιτείται να υποβληθούν στο πλαίσιο του Διαγωνισμού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της Διακήρυξης, σε περίπτωση οικονομικών φορέων που 
είναι νομικά πρόσωπα, δύναται να υπογράφονται για λογαριασμό του οικονομικού 
φορέα από το νόμιμο εκπρόσωπο αυτού, όπως αυτός προκύπτει από το ισχύον 
καταστατικό ή το πρακτικό εκπροσώπησής του κατά το χρόνο υποβολής της 
προσφοράς ή το αρμοδίως εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο να εκπροσωπεί τον 
οικονομικό φορέα για διαδικασίες σύναψης συμβάσεων ή για συγκεκριμένη 
διαδικασία σύναψης σύμβασης. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 7: Σύμφωνα με τη διακήρυξη υφίσταται υποχρέωση προσκόμισης ΕΕΕΣ και 
ισολογισμών και για τους «τρίτους». Θα πρέπει επιπροσθέτως για τους τρίτους να 
προσκομιστεί και ποινικό μητρώο, πιστοποιητικό εγγραφής στο οικείο επιμελητήριο, 
ασφαλιστική ενημερότητα, φορολογική ενημερότητα, πιστοποιητικά περί μη 
πτώχευσης κλπ; Επίσης, σε περίπτωση αλλοδαπού τρίτου, το ΕΕΕΣ πρέπει να είναι στα 
Ελληνικά; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 7: Σύμφωνα με την παρ. 2.2.8.2. της Διακήρυξης στην περίπτωση που 
προσφέρων οικονομικός φορέας ή ένωση αυτών στηρίζεται στις ικανότητες άλλων 
φορέων, σύμφωνα με την παράγραφό 2.2.7. της Διακήρυξης, οι φορείς στην 
ικανότητα των οποίων στηρίζεται υποχρεούνται στην υποβολή των δικαιολογητικών 
που αποδεικνύουν ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 
της παρούσας και ότι πληρούν τα σχετικά κριτήρια επιλογής κατά περίπτωση 
(παράγραφοι 2.2.4 - 2.2.7 της Διακήρυξης). Τέλος διευκρινίζεται ότι σύμφωνα την 
διάταξη της παρ. 2.1.4. της Διακήρυξης οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε 
αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη 
μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 8: Ένας υπεργολάβος οφείλει να προσκομίσει κάποια νομιμοποιητικά 
έγγραφα ή αρκεί η γραπτή δέσμευση του οικονομικού φορέα σχετικά με αυτόν; 
 



 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 8: Σύμφωνα με τη διάταξη της δεύτερης παραγράφου της παρ. 2.4.3.2 
της Διακήρυξης, οι οικονομικοί φορείς αναφέρουν το τμήμα της σύμβασης που 
προτίθενται να αναθέσουν υπό μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους, καθώς και τους 
υπεργολάβους που προτείνουν. Περαιτέρω, σύμφωνα με την εφαρμοστέα εν 
προκειμένω διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 131 του ν. 4412/2016, η αναθέτουσα 
αρχή επαληθεύει υποχρεωτικά τη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού για τους 
υπεργολάβους, όπως αυτοί περιγράφονται στην παράγραφο 2.2.3 της Διακήρυξης 
και με τα αποδεικτικά μέσα της παραγράφου 2.2.8.2 της Διακήρυξης, εφόσον το(α) 
τμήμα(τα) της σύμβασης, το(α) οποίο(α) ο ανάδοχος προτίθεται να αναθέσει υπό 
μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους, υπερβαίνουν σωρευτικά  το ποσοστό του τριάντα 
τοις εκατό (30%) της συνολικής αξίας της συμφωνίας - πλαίσιο. Συνεπώς, στην 
περίπτωση που ο προσφέρων οικονομικός φορέας προτίθεται να αναθέσει υπό 
μορφή υπεργολαβίας σε τρίτους τμήμα ή τμήματα της συμφωνίας – πλαίσιο που 
υπερβαίνουν σωρευτικά  το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) της συνολικής 
αξίας της συμφωνίας – πλαίσιο, υποχρεούται να αποδείξει, με την υποβολή της 
προσφοράς του, τη μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της παρ. 2.2.3 της 
Διακήρυξης για τους υπεργολάβους, προσκομίζοντας τα απαιτούμενα από τη 
Διακήρυξη δικαιολογητικά. Όταν από την ως άνω επαλήθευση προκύπτει ότι 
συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού η αναθέτουσα αρχή απαιτεί την αντικατάστασή του, 
κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 131 του ν. 4412/2016.  
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 9: Στη σελ. 29 αναφέρεται: Περαιτέρω, πριν την υπογραφή της σύμβασης, 
υποβάλλεται η υπεύθυνη δήλωση της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επικρατείας 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την τήρηση των 
μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3414/2005» ότι δεν έχει 
εκδοθεί καταδικαστική απόφαση κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 3310/2005, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 3414/2005. Καταλαβαίνουμε ότι αυτή η 
υπεύθυνη δήλωση θα υποβληθεί εφ’ όσον ολοκληρωθεί με επιτυχία και ο 
πλειστηριασμός και είμαστε ανάμεσα στους αναδόχους. Σωστά; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 9: Σύμφωνα με τη διάταξη της υποπερ. ε της περ. Β1 της παρ. 2.2.8.2 της 
Διακήρυξης ο οικονομικός φορέας ή οι οικονομικοί φορείς που θα ανακηρυχθούν 
προσωρινοί ανάδοχοι της συμφωνίας – πλαίσιο πριν την υπογραφή της συμφωνίας – 
πλαίσιο, υποβάλλουν την υπεύθυνη δήλωση της κοινής απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επικρατείας 20977/23-8-2007 (Β’ 1673) «Δικαιολογητικά για την 
τήρηση των μητρώων του ν. 3310/2005 όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3414/2005» ότι 
δεν έχει εκδοθεί καταδικαστική απόφαση κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 
3310/2005, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 3414/2005. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 10: Σελ. 30: Υπάρχει κάποιο υπόδειγμα για τις «Βεβαιώσεις καλής 
εκτέλεσης» ή κάποιο ελάχιστον περιεχόμενο; 
 



 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 10: Για την απόδειξη της πλήρωσης των κριτηρίων τεχνικής και 
επαγγελματικής ικανότητας της παρ. 2.2.6 της Διακήρυξης, ο οικονομικός φορέας θα 
πρέπει με την υποβολή της προσφοράς του να προσκομίσει εκτός από τον κατάλογο 
κυριότερων παραδόσεων της περ. 1 της υποπαρ. Β4 της παρ. 2.2.8.2 της Διακήρυξης, 
βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης είτε από δημόσιους είτε από ιδιωτικούς φορείς, για το 
σύνολο των συμβάσεων προμηθειών ή παραδόσεων ή πωλήσεων που ο οικονομικός 
φορέας επικαλείται στον ανωτέρω αναφερόμενο κατάλογο κυριότερων 
παραδόσεων, στις οποίες θα πρέπει να αναφέρεται ότι ο οικονομικός φορέας έχει 
εκτελέσει καλώς τις συμβατικές του υποχρεώσεις. Διευκρινίζεται ότι στα 
Παραρτήματα της Διακήρυξης δεν διατίθεται σχετικό υπόδειγμα. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 11: Σύμφωνα με τη διακήρυξη δεν απαιτείται υποβολή εγγυητικής 
επιστολής συμμετοχής από τους προσφέροντες. Απαιτείται όμως εγγυητική επιστολή 
καλής εκτέλεσης συμφωνίας – πλαίσιο και καλής εκτέλεσης εκτελεστικών συμβάσεων. 
Πότε πρέπει να είναι διαθέσιμες αυτές οι επιστολές; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 11: Σύμφωνα με την παρ. 4.1.1. της Διακήρυξης και το άρθρο 72, παρ. 1 
περ. γ) του ν. 4412/2016 ο ανάδοχος υποχρεούται να καταθέσει πριν ή κατά την 
υπογραφή της συμφωνίας - πλαίσιο εγγύηση καλής εκτέλεσης το ύψος της οποίας 
ανέρχεται σε  ποσοστό 0,5% επί της συνολικής αξίας της συμφωνίας πλαίσιο, ή του 
τμήματος της συμφωνίας-πλαίσιο, εκτός ΦΠΑ. Περαιτέρω, για την για την καλή 
εκτέλεση των όρων της εκτελεστικής σύμβασης, ο ανάδοχος υποχρεούται σύμφωνα 
με την παρ. 4.1.2. της Διακήρυξης και το άρθρο 72 παρ. 1 περ. γ) εδάφιο δεύτερο του 
ν. 4412/2016 να καταθέσει πριν ή κατά την υπογραφή της εκτελεστικής σύμβασης 
εγγύηση καλής εκτέλεσης αυτής, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί 
της αξίας της εκτελεστικής σύμβασης, εκτός ΦΠΑ. Διευκρινίζεται ότι η έκδοση και η 
υποβολή της εγγύησης καλής εκτέλεσης της συμφωνίας – πλαίσιο ενώπιον της 
Αναθέτουσας Αρχής κατά τα ανωτέρω αναφερόμενα, δεν δύναται να λάβει χώρα 
πριν την ανάδειξη του οικονομικού φορέα ως προσωρινού αναδόχου της συμφωνίας 
– πλαίσιο. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 12: Πότε αναμένεται να υπογραφεί η σύμβαση; Πότε θα ξεκινήσει η ισχύς 
αυτής; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 12: Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3.3 της Διακήρυξης, τα έννομα 
αποτελέσματα της απόφασης κατακύρωσης και ιδίως η σύναψη της συμφωνίας-
πλαίσιο επέρχονται εφόσον συντρέξουν σωρευτικά τα κάτωθι : 
α) άπρακτη πάροδος των προθεσμιών άσκησης των προβλεπόμενων στην 
παράγραφο 3.4. της Διακήρυξης βοηθημάτων και μέσων στο στάδιο της 
προδικαστικής και δικαστικής προστασίας και από τις αποφάσεις αναστολών επί 
αυτών με την επιφύλαξη της χορήγησης προσωρινής διαταγής, σύμφωνα με τα 



 
 
οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 372 του  ν. 
4412/2016, 
β) ολοκλήρωση του προσυμβατικού ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο, σύμφωνα με 
τα άρθρα 5 και 36 του ν. 4129/2013, 
γ) κοινοποίηση της απόφασης κατακύρωσης στον προσωρινό ανάδοχο, εφόσον ο 
τελευταίος υποβάλει, έπειτα από σχετική πρόσκληση, υπεύθυνη δήλωση, που 
υπογράφεται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 79Α του ν. 4412/2016, στην οποία θα 
δηλώνεται ότι δεν έχουν επέλθει στο πρόσωπό του οψιγενείς μεταβολές κατά την 
έννοια του άρθρου 104 του ν. 4412/2016, μόνον στην περίπτωση του προσυμβατικού 
ελέγχου ή της άσκησης προδικαστικής προσφυγής και ενδίκων μέσων κατά της 
απόφασης κατακύρωσης. Η αναθέτουσα αρχή προσκαλεί τον/τους ανάδοχο/ους να 
προσέλθει/ουν για υπογραφή του συμφωνητικού της συμφωνίας-πλαίσιο εντός 
προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής ειδικής 
πρόσκλησης. Το συμφωνητικό έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Περαιτέρω, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 5 του σχεδίου συμφωνίας – πλαίσιο του Παραρτήματος ΙV 
της Διακήρυξης, η υπό ανάθεση συμφωνία – πλαίσιο τίθεται σε ισχύ από τη στιγμή 
της υπογραφής της. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 13: Σελίδα 40 – σημείο β): ως «χώρα καταγωγής» του τελικού προϊόντος 
νοείται η χώρα στην οποία βρίσκεται το εργοστάσιο παραγωγής ή το εργοστάσιο 
αποδέσμευσης των παρτίδων; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 13: Διευκρινίζεται ότι ως χώρα καταγωγής του τελικού προϊόντος που 
προσφέρει στο Διαγωνισμό ο οικονομικός φορέας στη διάταξη της περ. β της παρ. 
2.4.3.1 της Διακήρυξης νοείται η χώρα εγκατάστασης της επιχειρηματικής μονάδας, 
στην οποία θα κατασκευαστεί το προσφερόμενο από τον οικονομικό φορέα προϊόν. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 14: H τελική τιμή θα δημοσιευτεί (π.χ. στον ιστότοπο του παρατηρητηρίου 
τιμών) ή θα παραμείνει εμπιστευτική μεταξύ όσων έλαβαν μέρος; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 14: Σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν. 4412/2016 και την με αρ. 57654 (Β’ 
1781/23.5.2017) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, με θέμα 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης» καταχωρίζονται στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) ηλεκτρονικά στοιχεία για όλες τις συμβάσεις που συνάπτονται 
γραπτώς, προφορικώς ή με ηλεκτρονικά μέσα από τις αναθέτουσες αρχές 
εκτιμώμενης αξίας ίσης ή ανώτερης του ποσού των χιλίων (1.000,00€), άνευ ΦΠΑ, και 
ανεξαρτήτως διαδικασίας ανάθεσης των εξής σταδίων: α) των πρωτογενών και των 
εγκεκριμένων αιτημάτων, δηλαδή των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης ή/και των 
αποφάσεων αρμόδιου οργάνου για τη δέσμευση πίστωσης, β) της προκήρυξης και 
της διακήρυξης, γ) της απόφασης ανάθεσης ή κατακύρωσης, δ) του συμφωνητικού, ε) 



 
 
κάθε εντολής πληρωμής. Επιπρόσθετα σύμφωνα με το άρθρο 2. παρ. 16 του ν. 
3861/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει αναρτώνται στην πλατφόρμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
μεταξύ άλλων, περιλήψεις διακηρύξεων, αποφάσεις και πράξεις κατακύρωσης και 
ανάθεσης δημόσιων συμβάσεων έργων, προμηθειών, υπηρεσιών και μελετών του 
Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ., φορέων του ευρύτερου δημόσιου τομέα και φορέων των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέρου βαθμού.  
Τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4412/2016 το αργότερο 30 ημέρες μετά τη 
σύναψη της συμφωνίας-πλαίσιο, σε συνέχεια της σχετικής απόφασης ανάθεσης ή 
σύναψης, αποστέλλεται γνωστοποίηση της συναφθείσας σύμβασης με τα 
αποτελέσματα της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης. Στην γνωστοποίηση 
περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων πληροφοριών, η αξία της (των) επιλεγείσας(-ών) 
προσφοράς(-ών) ή υψηλότερη και χαμηλότερη προσφορά που ελήφθησαν υπόψη για 
την ανάθεση της σύμβασης ή των συμβάσεων. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 15: Σελίδα 65 – σημεία 3, 4, & 5: ως παραπομπή μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά υπογεγραμμένη ή απαιτείται κάτι άλλο; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 15: Για την απόδειξη της συμμόρφωσης των προς προμήθεια ειδών με 
τις τεχνικές προδιαγραφές των παρ. 3, 4 και 5 του Παρατήματος Ι της Διακήρυξης, 
αρκεί η υποβολή, με την τεχνική προσφορά του οικονομικού φορέα, υπεύθυνης 
δήλωσης του ν. 1599/1986, υπογεγραμμένης από το νόμιμο εκπρόσωπο του 
οικονομικού φορέα, σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις των διατάξεων της 
Διακήρυξης αναφορικά με την υπογραφή αυτής, και η αντίστοιχη παραπομπή σε 
αυτή στο φύλλο συμμόρφωσης του προσφέροντος. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 16: Σελίδα 41 – σημείο 2.4.3.2 – 2 η παράγραφος «Οι οικονομικοί φορείς 
αναφέρουν το τμήμα της σύμβασης που προτίθενται να αναθέσουν υπό μορφή 
υπεργολαβίας σε τρίτους, καθώς και τους υπεργολάβους που προτείνουν»: 
α. Χρειάζεται να δηλωθούν όλα τα εργοστάσια (και τα εναλλακτικά;) που μετέχουν 
στα διάφορα στάδια της παραγωγικής διαδικασίας ή μόνον αυτό που πραγματοποιεί 
την απελευθέρωση των παρτίδων; β. Χρειάζεται να δηλωθεί και ο τοπικός διανομέας 
που κάνει τις παραδόσεις στην Ελλάδα; 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 16: Διευκρινίζεται ότι τα εργοστάσια που μετέχουν στα διάφορα στάδια 
της παραγωγικής διαδικασίας συμπεριλαμβανομένου και αυτού που πραγματοποιεί 
την απελευθέρωση των παρτίδων καθώς και οι διανομείς που εκτελούν τις 
παραδόσεις στην Ελλάδα, δεν εμπίπτουν στην έννοια του υπεργολάβου, όπως αυτή 
νοείται από τις διατάξεις της Διακήρυξης και του ν. 4412/2016. 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 17:  Στην περίπτωση που στηριζόμαστε σε οικονομική επάρκεια τρίτου 
πρέπει να προσκομισθούν όλα τα έγγραφα και τα αποδεικτικά μέσα των 
παραγράφων 2.2.4. -2.2.7 για τον τρίτο φορέα; 



 
 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ 17: Εφόσον ο οικονομικός φορέας επιθυμεί να στηριχθεί στις ικανότητες 
τρίτου οικονομικού φορέα, για την πλήρωση μόνο των κριτηρίων οικονομικής και 
χρηματοοικονομικής επάρκειας της παρ. 2.2.5 της Διακήρυξης, δεν απαιτείται, στην 
περίπτωση αυτή για τον τρίτο φορέα η απόδειξη της πλήρωσης των κριτηρίων των 
παραγράφων 2.2.4, 2.2.6 και 2.2.7 παρά μονό αυτών της παρ. 2.2.5 της Διακήρυξης. 
  

 Ο Πρόεδρος 
 
 

Πλούταρχος Ψωμιάδης 
              
 
Εσωτερική Διανομή: 
Γραφείο Προέδρου, Αντιπροέδρου, Διεύθυνση Διαγωνισμών και Συμβάσεων   


		2019-09-06T13:57:48+0300




